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میانگین سهم استان ها از تولید گندم دوروم 
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 آب آشامیدنی
 به مرز سومار رسید 

طرح جهادی انتقال آب به بخش مرزی سومار  در مدت 
14روز به سرانجام رسید 

آبرسانی به مرز سومار در استان کرمانشاه این بار با اجرای 
یک طرح جهادی به ثمر رسید؛ طرحی که آغاز و انجام 
آن در 14روز خلاصه شد. روز گذشته با پایان اجرای 
این طرح، آب آشامیدنی با 14کیلومتر لوله کشی از سد 
شرفشاه به سمت سومار و از سومار به منطقه مرزی منتقل 
شد. با اجرای این طرح جهادی، مشکل آب مرز سومار 
پس از سال ها حل شد تا این منطقه از توابع شهرستان 

قصرشیرین، از نعمت آب آشامیدنی برخوردار شود.
سرپرست فرمانداری قصرشیرین درباره پروژه بزرگ 
آبرسانی به سومار می گوید: این طرح جهادی با 14میلیارد 
تومان اعتبار یکی از پروژه های بزرگ ملی است که 
آب آشامیدنی را از سد شرفشاه تا پایانه مرزی سومار 
می رساند. به گفته محمد حیدری، قرارگاه نجف اشرف 
سپاه پاسداران، متولی اجرای این عملیات بزرگ بود که 
در کمتر از ۷۲ ساعت از تصویب این طرح عملیات اجرایی 

آن آغاز و ظرف مدت 14 روز انجام شد.
سیستم تصفیه آب به کار گرفته شده در پایانه مرزی سومار 
ازجمله سامانه  های مجهز است که  تمام مراحل آن با 
مشارکت شبانه روزی سایر دستگاه های مربوطه در دمای 

هوای ۶۰ درجه انجام شده است.
در سفر رئیس جمهوری به بخش مرزی سومار، برای 
تامین آب مورد نیاز این منطقه در بخش کشاورزی و 
اجرای خطوط انتقال آن 1۰۰ میلیارد تومان اعتبار 

اختصاص یافت.
حیدری، ابراز امیدواری می کند که در ۲۲ بهمن امسال 
با اجرای خطوط اصلی انتقال آب از سد شرفشاه به پایاب 
این منطقه شاهد رونق بخش کشاورزی و برخورداری 

روستاهای آن از آب باشیم.
رضا داوودی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب کرمانشاه 
نیز آبرسانی شهر، پایانه مرزی سومار و روستاهای آن را 
به طور کامل و همیشگی عنوان می کند که میزان آب مورد 

نیاز آنها همواره تامین خواهد شد.

تامین آب کشاورزی دشت های سومار 
سد شرفشاه در بخش مرزی سومار نیز در ۹۰ کیلومتری 
از توابع شهرستان قصرشیرین واقع است. این سد از 
نوع خاکی هسته رسی در حوزه استحفاظی شهرستان 
گیلانغرب با حجم بیش از 1۰1 میلیون مترمکعب روی 
رودخانه کنگیر واقع شده و شبکه پایاب آن در شهرستان 
قصرشیرین توسعه یافته است و در سال ۹۹ با ۵۰۰ 

میلیارد تومان به بهره برداری رسید.
از اهداف ساخت این تامین آب مورد نیاز زمین های 
کشاورزی دشت های سومار و نفت شهر به میزان 
3۰۵۵هکتار، تامین آب مورد نیاز آشامیدنی و صنعت در 
شهرهای سومار، نفت شهر و بازارچه مرزی به میزان 3/11 
میلیون مترمکعب و تامین آب موردنیاز زیست محیطی 

منطقه به میزان 1۰ میلیون مترمکعب است.
رونق تولید و توسعه کشاورزی و نگهداشت جمعیت در 
نوار مرزی، توسعه صنعت توریسم و کنترل سیلاب های 
 رودخانه »کنگیر«   از دیگر اهداف ساخت این سد

بوده است.
1۲سد مخزنی در استان کرمانشاه وجود دارد که این 
سدها در مجموع یک میلیارد و 3۵۰ میلیون مترمکعب 
ظرفیت دارند. استان کرمانشاه دارای بیش از ۹4۵ هزار 
هکتار زمین کشاورزی و باغ است که حدود ۷۰ درصد از 

زمین های آن را زمین های دیم تشکیل می دهد.

  
نام سومار در اربعین امسال بارها و بارها به گوش مان 
خورد، زیرا سومار، تنها مرزی بود که برای تردد موکب های 

خدمات رسانی به زائران اختصاص یافته بود.
شهرستان قصرشیرین با بیش از ۲۷ هزار نفر جمعیت در 
غرب استان کرمانشاه دارای ۲ بخش سومار - نفت شهر 
و بخش مرکزی است که بخش مرکزی این شهرستان 
دارای ۲۶روستای خالی از سکنه و ۲۶ روستای دارای 

سکنه است.
بخش سومار در فاصله ۹۰ کیلومتری شهر قصرشیرین 
واقع شده است و با عراق ۸۶ کیلومتر مرز مشترک 
 دارد. این بخش دارای ۲ شهر سومار و نفت شهر 
و 13 روستاست. بخش سومار که یکی از بخش های 
مرزی و مهم از نظر موقعیت استراتژیک است پیش از 
جنگ ایران و عراق نزدیک به ۷هزار نفر جمعیت داشت و 
ساکنان آن با شروع جنگ تحمیلی به تدریج شهر را ترک 
کردند و برخی نیز با وجود جنگ همچنان در این بخش 

مرزی اقامت داشتند.
 بعد از جنگ تحمیلی نیز مشکل آب آشامیدنی و آب 
کشاورزی سومار، اصلی ترین مانع بازگشت ساکنان به 
شهر بود. اکنون این بخش مرزی از نعمت آب آشامیدنی تا 

نقطه صفر مرزی برخوردار است.
در آن سوی مرز و در کشور همسایه عراق، نزدیک ترین 
شهر به سومار، شهر مندلی از توابع فرمانداری بلدروز 
واقع است. مرز رسمی سومار فاصله حمل کالا را به بغداد 
کوتاه تر کرده است و اکنون عمده کالاها از این معبر به 

استان های شرقی عراق صادر می شود.

کرمانشاهپیگیری

 خبر

عدد خبر

 معاون بهره برداری و دیسپاچینگ 
شرکت توزیع نیروی برق استان 
مرکزی گفت: 2500کیلومتر شبکه 
توزیع برق این استان از ابتدای امسال 
تاکنون اصلاح شد. به گزارش ایرنا، 
محمد مرادی افزود: استان مرکزی با 
۱2شهرستان و جمعیت بیش از یک 
میلیون و ۴۸0هزار نفری، دارای بیش 

از ۷۷۷هزار مشترک برق است.

 2500
کیلومتر 

مرکزی

معاون فنی اداره کل منابع طبیعی 
خوزستان گفت: با برنامه ریزی هایی 
که برای 2سال آینده انجام داده ایم در 
۱50هزار هکتار از اراضی عرصه منابع 
طبیعی زراعت چوب انجام می دهیم. 
به گزارش ایسنا، سیدحمید میرعلائی 
افزود: از این اراضی حدود ۷0میلیون 
مترمکعب چوب تولید می شود که 
خوراک ۷کارخانه در سطح استان 

خواهد بود.

150000
هکتار  

خوزستان

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
 اصفهان از آغاز عملیات اجرایی تولید
یک هزار مگاوات انرژی خورشیدی از 
سال گذشته خبر داد و گفت: امید است 
این میزان انرژی تا ابتدای ۱۴02 وارد مدار 
شود. به گزارش روابط عمومی و امور 
بین الملل استانداری اصفهان، مهران 
زینلیان افزود: اگر این اتفاق بیفتد، در 
صرفه جویی مصرف انرژی در استان شاهد 

تحول ویژه ای خواهیم بود.

1000
مگاوات 

اصفهان

آذربایجان شرقیعکس خبر

خراسان شمالی

جشنواره انار و انجیر در جلفا

جشنواره های برداشت محصول با هدف شناسایی محصول 
مورد نظر در هر منطقه و به نشانه قدردانی از نعمت های 
الهی برگزار می شود و سنت نیکویی است که از دیرباز در 

بین کشاورزان رایج بوده است. بر همین اساس، ششمین 
جشنواره انار و انجیر در منطقه مرزی نوردوز شهرستان 
جلفا برگزار شد. این شهرستان با 500هکتار باغ انار و 

۱00هکتار باغ انجیر رتبه اول استان از نظر سطح زیرکشت 
را در آذربایجان شرقی دارد. عکس: مهر 

 خراسان شمالی
درگیر گردوغبار

موضوع آلایندگی هوای خراسان شمالی از طریق 
ریزگردها مدتی است که استان را با مشکلات مختلفی 
روبه رو کرده و حتی در برخی از مواقع موجب تعطیلی 
نیز شده است. به گزارش تسنیم، در سال هاي اخیر 
روزهای آلودگی هوای بجنورد در سال به عدد 3۰۰روز 
نیز رسیده و این آلودگی در مراتب مختلف سبب بروز 
مشکلاتی برای مردم شده است. بسیاری از کارشناسان 
و مردم معتقدند وجود معادن و سنگ شکن های 
اطراف شهرها و به ویژه شهر بجنورد مهم ترین عامل 
این آلودگی هوا هستند. مدیرکل هواشناسی خراسان 
شمالی با بیان اینکه پدیده گردوغبار در این استان در 
سال های اخیر بسیار مشهود است، گفت: کاهش بارش 
و خشکسالی موجب شده است با کوچک ترین وزش 
باد ذرات گردوغبار منتشر شود. جایگاه جغرافیایی 
شهرستان بجنورد تأثیرگذاری این پدیده را در شهر 
بجنورد بیشتر کرده است. مجید بیجندی همچنین 
با اشاره به وجود معادن اطراف شهرهای استان گفت: 
کانون های گردوغبار انسان ساز نیز یکی از عوامل مهم 
و تأثیر گذار است و باید حتی به منابع متحرک دودزای 
داخل شهر هم بیندیشیم. مدیرکل محیط زیست 
خراسان شمالی نیز با اشاره به منشا ریزگردها در 
سال های اخیر در این استان اشاره کرد و گفت: منشا 
ریزگردها از منابع مختلف هستند و نمی توان منشا 
خاصی را مشخص کرد. رضا شکاریان افزود: 1۰معدن 
سنگ و سنگ شکن داخل حریم قرار دارند که ۸مورد 

آن جزو صنایع آلاینده هستند. 

 گندم دوروم به صورت قراردادی در کرمانشاه، کرمان، خوزستان، فارس، ایلام، کهگیلویه و بویراحمد، 
خراسان رضوی ، بوشهر، هرمزگان، لرستان و تهران کشت می شود

»آرد سمولینا« واژه ای است که بیش از هر چیز 
در تبلیغات ماکارونی و محصولات زیرشاخه آن گزارش

شنیده می شود؛ آردی که از رقم »دوروم« تولید 
می شود. به گزارش همشهری، گندم دوروم با ارزش اقتصادی 
4برابری نسبت به گندم معمولی ۵درصد سطح زیرکشت و 
1۰درصد تولید گندم دنیا را به خود اختصاص داده است. آمارها 
نشان می دهد ۹۰درصد این محصول به دلیل شرایط اقلیمی 
خاصی در کشورهای حوزه مدیترانه کشت می شود. این در حالی 
است که کشت گندم دوروم در ایران با وجود سازگاری با اقلیم و 
با وجود فعالیت کارخانه های متعدد و مطرح ماکارونی و غلات، 
چندان مورد توجه قرار نگرفته و پیش از شروع کشت قراردادی 
آن از سال۹۷، این کارخانه ها با چالش های فراوانی برای تهیه 

گندم دوروم مواجه بودند.
کمبود تولید این گندم در کشور طی سال های گذشته علاوه 
بر ایجاد شبکه مافیای خرید و واردات، تولید، کیفیت، قیمت 
تمام شده و صادرات تولید ماکارونی و محصولات زیرشاخه آن را 
تحت الشعاع قرار داده بود، اما کشت قراردادی این محصول در 
سال های ۹۸، ۹۹، 14۰۰ و امسال برای چهارمین سال متوالی 
تا حدودی مشکلات این بخش را رفع کرده است. هم اکنون 
1۰استان کشور به صورت کشت قراردادی به تولید این محصول 
مشغول هستند و آن را بالاتر از قیمت مصوب خرید تضمینی 

گندم به فروش می رسانند.

کشت گندم دوروم در 11استان
پیش از این گندم دوروم به صورت محدود و متغیر کشت می شد؛ 
به طوری که طبق آمارها کشت این گندم در سال۹۶ به صفر 
رسید؛ چالشی که در نهایت منجر به کشت صددرصد قراردادی 
این محصول براساس تفاهم میان بنیاد ملی گندمکاران،  انجمن 

تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی ایران شد.
مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی با بیان اینکه سطح 
زیرکشت گندم دوروم در سال های مختلف متغیر بوده است 
به همشهری می گوید: سطح زیرکشت این رقم بین 1۰۰ تا 
13۰هزار هکتار و تولید آن نیز بین 3۰۰ تا 4۰۰هزار تن در 

نوسان بوده است.
به گفته سهراب سهرابی، این رقم در کرمانشاه، کرمان، خوزستان، 
فارس، ایلام، کهگیلویه وبویراحمد، خراسان رضوی،  بوشهر، 
هرمزگان، لرستان و تهران کشت می شود، اما کرمانشاه  و کرمان 
تولیدکنندگان عمده این محصول هستند و به ترتیب 3۵و 

۲3درصد از کل تولید گندم دوروم را در اختیار دارند.
او میزان کشت قراردادی گندم دوروم را در سال های 13۹۹ و 
14۰۰ به ترتیب ۸۵ و 14۰هزار تن و میزان خرید تضمینی گندم 

دوروم در سال جاری را نیز ۷۰هزار و 441تن اعلام می کند.
با توجه به نیاز صنعت ماکارونی کشور به این گندم، 
مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی توضیح می دهد 
 برنامه توسعه کشت رقم دوروم از سال13۹۷ در دستور 

کار قرار گرفته است.
سهرابی می گوید: نشست های مشترک با نمایندگان و انجمن 
تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی ایران برگزار و برنامه 
۷ساله سطح زیرکشت و تولید و همچنین برنامه تولید بذر این 

محصول تا سال14۰۵ تدوین شده است.
او با اشاره به وجود مشکلاتی چون کمبود بذر اصلاح شده و ارقام 
مناسب دوروم تأکید می کند که با برنامه ریزی صورت گرفته از 
سال زراعی آینده این مشکل تا حد زیادی رفع خواهد شد و 

بذور گندم ارقام دوروم به میزان کافی در اختیار کشاورزان قرار 
خواهد گرفت.

کرمانشاه؛ قطب تولید گندم دوروم 
کرمانشاه با تولید 4میلیون و۷۷۵ هزار تن انواع محصولات 
کشاورزی در سال به عنوان یکی از قطب های کشاورزی محسوب 
می شود؛ استانی که همواره از نظر تولید گندم مقام چهارم یا 
پنجم را در کشور دارد، اما طی سال های گذشته توانسته رتبه 

اول تولید گندم دوروم را به خود اختصاص دهد.
این استان سال زراعی ۹۹-۹۸ و درحالی که میزان کل خرید 
گندم توافقی دوروم در کشور ۸۰ هزار تن بود، 3۸هزارو۹4۰تن 
یعنی 4۹درصد از مجموع خرید کشور را تولید کرد و سال زراعی 

14۰۰ هم وضعیت مشابهی داشت.
امسال طبق اعلام مدیر زراعت سازمان جهادکشاورزی کرمانشاه، 
تولید گندم دوروم در این استان ۵۷هزار تن بود که از سوی 

۲شرکت مهم تولیدکننده ماکارونی خریداری شد.
محمدسعید هوشیار با بیان اینکه سهم کرمانشاه در تولید 
گندم دوروم در سال جاری ۸۰.۹درصد بوده است به همشهری 
می گوید:  برای کشت گندم دوروم پاییزه و بهاره در سال زراعی 
جاری )14۰۲-14۰1( 3شرکت مهم تولیدکننده به استان  آمده 
و جلسه های اولیه را با حضور رئیس جهادکشاورزی و معاون 
بهبود تولیدات گیاهی کرمانشاه برگزار کردند  و هماهنگی های 

اولیه را انجام دادند.
به گفته او، طی روزهای آینده نماینده شرکت ها با استقرار در 
مناطق گرمسیری قراردادهای خرید تضمینی گندم دوروم را 
امضا می کنند و سطح زیرکشت استان در سال زراعی جاری بعد 

از این قراردادها و ارزیابی اراضی اعلام خواهد شد.

کرمان؛ آغازکننده کشت قراردادی
کرمان با وجود اینکه هم اکنون در میان 1۰تولیدکننده عمده 
گندم قرار ندارد، اما رتبه دوم تولید گندم دوروم را در کشور 
به خود اختصاص داده و نخستین استانی است که کشت 
قراردادی رقم دوروم را آغاز کرده است. نخستین کشت قرارداد 
این نوع گندم در کرمان با تعهد خرید بیش از ۵۰هزار تن 
محصول و قیمت 1۰درصد بیشتر از نرخ خرید تضمینی گندم 
همراه بود تا ارزش افزوده ای بیش از 13میلیارد تومان برای 
کشاورزان این استان داشته باشد. سطح زیرکشت گندم در شمال 
استان کرمان 34هزار هکتار است که از این میزان حدود 13هزار 
هکتار به گندم دوروم اختصاص دارد. سال گذشته نیز براساس 
اعلام شرکت غله کرمان، 4۰هزار تن گندم دوروم از شمال استان 

کرمان خریداری و به کارخانه های ماکارونی ارسال شد.
در جنوب استان نیز به گفته مدیر جهادکشاورزی این منطقه، از 
حدود 3۹هزار هکتار اراضی زیرکشت گندم ۷هزار هکتار کشت 

قراردادی و 13۰۰هکتار نیز کشت قراردادی گندم دوروم بود.
احمد احمدپور میزان تولید سال گذشته جنوب کرمان را در هر 
هکتار 3تن اعلام می کند و به همشهری می گوید: امسال با برنامه 
جدید وزارت جهادکشاورزی محدودیتی در کشت قراردادی 
نداریم و با توجه به اینکه کشت پاییزه از آذر شروع می شود 
پیش بینی می شود 44هزار هکتار کشت گندم داشته باشیم که 

از این میزان ۲هزار هکتار گندم دوروم خواهد بود.

کشت قراردادی و تعهد کارخانه ها
هم اکنون ظرفیت تولید ماکارونی در ایران یک میلیون و ۲۰۰هزار 

تن است، اما فقط حدود ۷۵۰ هزار تن از این محصول در کشور 
تولید می شود تا سهم ایران از بازار جهانی ماکارونی به ۰.۷ درصد 
برسد. از این میزان به طور میانگین سالانه 4۵۰ هزار تن در داخل 
کشور مصرف و مابقی صادر می شود و درواقع کارخانه های 
ماکارونی درصورت تامین گندم موردنیاز، توان تولید 3برابر 

مصرف داخل و صادرات این محصول را دارند.
یکی از چالش های اصلی تولید ماکارونی در کشور کمبود گندم 
دوروم است و کشت قراردادی این گندم در 11استان ذکر شده 

به صورت قراردادی نیز به همین دلیل شروع شد.
رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی 
ایران با بیان اینکه گندم دوروم ماده اصلی تشکیل دهنده 
محصولات صنف ماکارونی است به همشهری می گوید: در 
 سال های قبل که کارخانه های تولید ماکارونی به اجبار از 
گندم معمولی استفاده می کردند، کیفیت محصولشان پایین  
بوده و این موضوع روی بازار داخلی و جهانی شان اثر منفی 

گذاشته بود.
مرتضی هاشمی با بیان اینکه پیش از این قیمت گندم دوروم 
با گندم معمولی تفاوت زیادی نداشت، می گوید: با وجود 
قیمت تقریبا یکسان، کشاورزان در هر هکتار گندم دوروم 
۵۰۰ تا ۸۰۰کیلوگرم محصول کمتری نسبت به گندم معمولی 
برداشت می کردند و از این رو رغبتی به کاشت این محصول 
نداشتند؛ به همین دلیل کارخانه ها در سال های گذشته 
 گندم دوروم را وارد و بقیه نیاز خود را هم از گندم معمولی
تامین می کردند. او توضیح می دهد: با توجه به صفر شدن تولید 
گندم دوروم در سال ۹۶و اذعان کارخانه های داخلی به اینکه 
گندم دوروم داخل کیفیت خوبی دارد و محصولات تولیدی با 
آن قابل رقابت با محصولات خارجی هستند، از سال ۹۷با بنیاد 
ملی گندمکاران وارد مذاکره شدیم و در نهایت طی 3سال گذشته 
قراردادهای سه جانبه توسط کارخانه های تولیدکننده، کشاورز 

و بنیاد امضا شد.
به گفته رئیس انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی 
ایران، طی این قراردادها که دولتی نبودند کارخانه ها متعهد 
می شدند گندم دوروم را 1۰درصد بالاتر از گندم معمولی بخرند، 
مبلغ خرید را طی 4۸ساعت پرداخت کنند و همچنین هزینه 

حمل و کرایه از زمین تا کارخانه را متقبل شوند.
او توضیح می دهد که امسال کشت قراردادی گندم دوروم 
در قالب کشت قراردادی دولتی گندم انجام خواهد شد و 
 کارخانه ها امیدوارند کل گندم موردنیاز خود را با این

 قراردادها تامین کنند.

کشت 500هزار تن گندم دوروم 
طبق اعلام مجری طرح گندم وزارت جهادکشاورزی در سال 
زراعی 14۰۲-14۰1 حدود ۲میلیون هکتار از اراضی گندم 
به صورت قراردادی کشت خواهد شد که گندم دوروم را هم 
شامل می شود. آنطور که رئیس بنیاد ملی گندمکاران توضیح 
می دهد فعلا طبق هماهنگی های صورت گرفته میان این بنیاد 
و انجمن تولیدکنندگان و صادرکنندگان ماکارونی ایران قرار 
است ۵۰۰هزار تن از این میزان سهم کشت قراردادی گندم 

دوروم باشد.
علیقلی ایمانی تأکید می کند با کشت قراردادی گندم دوروم 
موردنیاز تولیدکنندگان،  محصول مستقیم از کشاورز خریداری 
می شود و دیگر واسطه ای برای احتکار، گرانفروشی یا ایجاد مافیا 

در این بازار وجود ندارد.

گندم دوروم چیست؟

علمی نام  با  دوروم   گندم 
Triticum turgidum بعد از گندم نان، 
بیشترین سهم کشت را در این بخش به خود 
اختصاص داده است. دانه گندم دوروم می تواند 
به صورت سمولینا )نوعی آرد درشت که معمولا 
برای تهیه ماکارونی استفاده می شود( و 
همچنین برای تهیه غلات صبحانه، پودینگ، 
نان و خمیر پیتزا استفاده شود. گندم دوروم 
سفت تر از گندم معمولی است و خمیرهای 
ساخته شده از آن دارای قابلیت انعطاف پذیری 
بیشتر بوده و به همین دلیل برای تولید 

ماکارونی ایده آل هستند.

مکث

 
23
درصد

42
درصد

35
درصد

کرمانشاه

 سایر 
استان ها 

کرمان

 میزان خرید تضمینی گندم دوروم
 در کشت قراردادی

85 هزار تن
سال    ۱399

140 هزار تن
سال ۱۴00

7000 هزار و  441 تن
سال ۱۴0۱

تأمین گندم صنعت ماکارونی در 11 استان


